

**DESPACHO N.º 252/2023** 

POSSE QUINTO PROVEDOR DO ESTUDANTE DO

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Torno público que aos 29 dias do mês de setembro de ano de 2023, pelas onze horas,

no Auditório do Edifício Sede do Instituto Politécnico de Leiria, compareceu perante

mim, Carlos Manuel da Silva Rabadão, Presidente do Instituto Politécnico de Leiria,

Pedro Jorge de Matos Gonçalves,

, professor adjunto, com contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar

de Peniche, do Politécnico de Leiria, eleito na sequência do Ato Eleitoral decorrido a 15

de junho de 2023, homologado em 17 de agosto de 2023, a fim de tomar posse no

cargo de Provedor do Estudante do Politécnico de Leiria, em cumprimento do artigo

quinquagésimo sexto dos Estatutos do Politécnico de Leiria, homologados pelo

Despacho Normativo n.º 35/2008, inserido no Diário da República, 2.º Série, n.º 139,

de 21 de julho de 2008, retificado pela Retificação n.º 1826/2008, inserida no Diário da

República, 2.ª Série, n.º 156, de 13 de agosto de 2008.

E tendo prestado compromisso de honra, foi-lhe, por mim, Presidente do Politécnico

de Leiria, conferida posse, tendo-se lavrado o respetivo Termo.

Divulgue-se no Politécnico de Leiria e publique-se em Diário da República.

Leiria, 29 de setembro de 2023.

O Presidente.

Carlos Manuel da Silva Pahadão

SE

NIF - 506 971 244